
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 240

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(2) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit.

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţă
extraordinară, pe data de  26 martie, orele 1330, care va avea loc la sediul  Direcției
Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei,
nr.6,  cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Aderarea Municipiului Alba Iulia la Asociația Logical Town Association 
2. Aprobarea unui act adițional de prelungire a duratei Protocolului de Cooperare

privind amenajarea unui teren de volei pe nisip în cadrul Proiectului ”REȚEA
PILOT FOCUSATĂ PE ACTIVITĂȚI  TEMPORARE CA INSTRUMENTE
DE REGENERARE URBANĂ” – Acronim TUTUR

3. Încheierea unui contract de comodat între Municipiul Alba Iulia şi Polaris M
Holding – Alba Iulia

4. Avizarea modificării tarifelor și a programului de transport pentru zona tarifară
”zona 1 – municipiul Alba Iulia” 

5. Plata  contribuției  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia  la  Asociația
Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia – Transport Local pe anul 2015 

6. Scoaterea din funcțiune și casarea unor obiective de inventar și mijloace fixe
7. Mandatarea  Primarului  municipiului  Alba  Iulia  să  semneze  convențiile  de

parteneriat/colaborare ce se vor încheia între municipiul Alba Iulia prin Direcția
de Asistență Socială și alte autorități, instituții publice/persoane juridice private

8. Asocierea în parteneriat cu Asociația Sfântul Andrei Bărăbanț pentru susținerea
financiară a Căminului pentru persoane vârstnice ”Așezământul Sfântul Andrei”
Bărăbanț

9. Încheierea Actului adițional nr. 7 la Acordul de participare nr. 5104/6.07.2006,
14307/07.07.2006,  499/06.07.2006  încheiat  între  Municipiul  Alba  Iulia  prin
Direcția de Asistență Socială, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția
Copilului Alba și Asociația Filantropia Ortodoxă Alba Iulia 

10. Atribuirea denumirii unor strazi din municipiul Alba Iulia 
11. Aprobarea unor documentatii de urbanism : 

Art.1:  Avizeazã Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE REGIM DE



CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE  SI  A TRAMEI  STRADALE,  ALBA
IULIA  –  MICESTI,  STR.MAGUREI,  NR.51  si  NR.  52,  solicitant CIOFLICA
VIOREL, DAVA DUMITRU si DAVA MARIA”, 

Art.2:  Avizeazã Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
INDIVIDUALE  SI  SEMICOLECTIVE,  ALBA IULIA,  OARDA DE  JOS,  ZONA
DUBLIHAN, solicitant HANES SIMONA”, 

Art.3:  Avizeazã Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
INDIVIDUALE,  ALBA  IULIA,  ZONA  CHIP,  intre  STR.  RETEZAT  SI  STR.
ORIZONT, solicitant PETRUTIU LIVIU DORIN , ADAM MARIANA”, 

Art.4 Aprobã Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE  BAZA  DE
AGREMENT ZONA BAZIN OLIMPIC, ALBA IULIA, STR. REPUBLICII,  NR.7,
solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”, 

Art.5:  Aprobã Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  SALA
MULTIFUNCTIONALA GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.13, ALBA
IULIA, STR. ENERGIEI, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”, 

Art.6:  Nu  Aprobã Planul  Urbanistic  Detaliu  „EXTINDERE  SPATIU
COMERCIAL,  ALBA IULIA,  BD.TRANSILVANIEI,  BLOC 16,  NR.48,  P,  AP.48,
solicitant MURESAN MELANIA”, pentru varianta 2 – extindere pana la trotuar, 

Art.7:  Aprobã Planul  Urbanistic  Detaliu  „MODIFICARE  PUD  aprobat  cu
HCL 398/2007  PT.  SCHIMBARE  FUNCTIUNE  DIN  SPATIU  COMERCIAL SI
BIROURI IN SPATIU COMERCIAL SI SPATII DE CAZARE TURISTICA, ALBA
IULIA, STR. CALEA MOTILOR, NR. 37A,  solicitant SC ELECTRO BVL SRL”,
conform planului de situatie anexat

Art.8: Aprobã Planul Urbanistic Detaliu „EXTINDERE SI MANSARDARE
SPATIU  COMERCIAL  SI  LOCUINTA  DE  SERVICIU,  ALBA  IULIA,  STR.
IASILOR, NR. 95C, solicitant SC TIMY SRL”, 

Art.9:  Aprobã Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  CENTRU
CULTURAL MISIONAR “SFANTUL LAZAR”: OB.1 – EXTINDERE TRAPEZA SI
ARHONDARIC  (  SPATII  CAZARE,  ADMINISTRATIVE  SI  CRIPTE
EPISCOPALE),  OB.  2  –  EXTINDERE CORP CHILII,  TRAPEZA SI  ATELIERE,
OB.3  –  CONSTRUIRE  BISERICA,  ALBA  IULIA,  STR.  FRANCISCA,  NR.1,
solicitant ARHIEPISCOPIA ORTODOXA ROMANA ALBA IULIA”, 

Art.10:  Aprobã Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  SPATIU
COMERCIAL  –CARMANGERIE  SI  IMPREJMUIRE,  ALBA  IULIA-MICESTI,
STR. CALEA MOTILOR, NR. 113B, solicitant ELECFI ADRIAN, ELECFI MARIA
ADELINA”, 

Art.11:  Aprobã Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  LOCUINTA
INDIVIDUALA SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, MICESTI, STR. VARESE, NR.
2B, solicitant COSTEA ADRIAN SI COSTEA AMALIA”, varianta 2, 

Art.12: Aprobã Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE HALA LIVRARE
PRODUSE FINITE, ALBA IULIA, OARDA DE JOS, STR. BIRUINTEI,  NR. 25,
solicitant SC AGRA’S SA”, 

Art.13:  Nu Aprobã Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE LOCUINTA
INDIVIDUALA SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR.  CURCUBEULUI, NR.10,
solicitant BORZESCU SORIN FLORIN”, 

Art.14:  Aprobã Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  SPATIU
COMERCIAL – MAGAZIN MIXT, ALBA IULIA – MICESTI, STR. ABRUDULUI,
NR.10, solicitant OARGA VIRGIL GHEORGHE”, 



Art.15:  Aprobã Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  LOCUINTA
UNIFAMILIALA  si  IMPREJMUIRE,  ALBA  IULIA,  STR.  TARNITA,  NR.  2,
solicitant NEGREA SEPTIMIU”, 

Art.16:  Aprobã Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
SEMICOLECTIVE, ALBA IULIA, STR. FAGARAS, solicitant FONOAGE AUREL
IOAN”, 

Art.17: Aprobã Planul Urbanistic Detaliu „REABILITARE SI EXTINDERE
CAMIN  DE  BATRANI,  ALBA  IULIA,  BARABANT,  STR.  TURNATORIEI,
NR.14A, solicitant Hope and Homes for Children Romania - H.H.C. ROMANIA”, 

Art.18 Aprobã Planul  Urbanistic  Zonal  „PARCELARE  LOTURI  PT.
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI REALIZARE ACCES, ALBA IULIA
, MICESTI, STR. DRAGASANI, NR. 20,  solicitant MAN PETRU RAUL SI DAN
IOAN”, 

Art.19 Aprobã Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
UNIFAMILIALE, ALBA IULIA, STR. PADIS, solicitant SC MARILUC SRL, BARB
DIANA SI BARB ELENA”

12. Modificarea Hotărârii nr. 391/2014 a Consiliului local
13. Modificarea Hotărârii nr. 257/2012 a Consiliului local 
14. Neînsușirea  expertizei  tehnice pentru imobilul  situat  în Alba Iulia,

strada Iașilor, nr. 81
15. Parcelarea și înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba

Iulia–  domeniu  public  -  asupra  unui  imobil  (teren)  situat  în  Alba
Iulia, B-dul Republicii, nr. 26

16. Modificarea Hotărârii nr. 24/2015 a Consiliului local 
17. Raportul  de  expertiză  tehnică  judiciară  întocmit  în  Dosar  nr.

9253/176/2011, aflat pe rol la Tribunalul Alba 
18. Stabilirea  componenței  Comisiei  de  evaluare  a  ofertelor  pentru

concesionarea bunurilor proprietate publicã a municipiului Alba Iulia
19. Revocarea  Hotărârii  nr.254/2014  a  Consiliului  local  și  aprobarea

concesionãrii prin licitaþie publicã a Pavilionului Central din incinta
Bazei de Agrement situatã în municipiul  Alba Iulia,  Zona Mamut,
lângã Parcul Dendrologic „Dr.Ioan Vlad”

20. Modificarea  Hotărârii  nr.253/2014  a  Consiliului  local  privind
aprobarea  Regulamentului  de  funcþionare  a  Bazei  de  Agrement
situate în municipiul Alba Iulia, lângã Parcul Dendrologic „Dr.Ioan
Vlad”  și  a  Regulamentului  de  funcþionare  a  Bazei  de  Agrement
situate în municipiul Alba Iulia, lângã Parcul Dendrologic „Dr.Ioan
Vlad”

21. Aprobarea  încheierii  contractului  de  vânzare-cumpãrare  a  unei
locuinþe  construite  din  fonduri  A.N.L.,  situate  administrativ  în
municipiul Alba Iulia, str.Arieșului, nr.37, bl.235, sc.C, ap.12

22. Aprobarea  încheierii  contractului  de  vânzare-cumpãrare  a  unei
locuinþe  construite  din  fonduri  A.N.L.,  situate  administrativ  în
municipiul Alba Iulia, Piața Consiliului Europei, bl.32D, ap.6

23. Aprobarea  încheierii  contractului  de  vânzare-cumpãrare  a  unei
locuinþe  construite  din  fonduri  A.N.L.,  situate  administrativ  în
municipiul Alba Iulia, str.Vânãtorilor, nr.38, bl.D1C, ap.6



24. Aprobarea vânzãrii prin negociere directã a unui imobil (teren) situat
în Alba Iulia, str.Andrei Mureșanu, nr.49

25. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra
unor imobile (terenuri) și aprobarea vânzãrii unor imobile (terenuri)
situate în municipiul Alba Iulia, str.Decebal, nr.21

26. Alocarea  unei  sume  de  bani  din  bugetul  local  pe  anul  2015  al
Municipiului Alba Iulia pentru Asociația Prietenii Muzeului Unirii

27. Modificarea Hotărârii nr. 117/2014 a Consiliului local 
28. Modificarea art.7 la Hotărârii nr. 67/2009 a Consiliului local 

Iniţiator
  Primar 

         Mircea Hava

Art.2 Dispoziţia se comunică : 
 Primarului municipiului Alba Iulia
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
 Serviciului administaţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară
 Afisaj

Alba Iulia, 23 martie 2015

Primar,      Avizat
Mircea Hava    Secretar,

    Marcel Jeler



P.M. 3 ex


